HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

                                                                     XÃ YÊN CHÂU

                                                                  Số: 17 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Yên Châu, ngày 09 tháng 10 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách Trung ương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÂU

KHÓA I, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1:

từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thông tư số 75/2023/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Quyết định 2190/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Sơn

La về việc thu hồi, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách Trung ương năm

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (lần 2); Quyết định số 2404/QĐ-UBND

ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Sơn La về việc thu hồi, giao dự toán chi thường

xuyên ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên

địa bàn tỉnh (lần 3);

Căn cứ Quyết định số 1615/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của UBND tỉnh

Sơn La về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2025;

2

 Xét đề nghị của UBND xã Yên Châu tại Tờ trình số 86/TTr-UBND

ngày 03/10/2025; Báo cáo thẩm tra số 19/BC-BKTNS ngày 06/10/2025 của

Ban Kinh tế - Ngân sách và kết quả biểu quyết tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách Trung ương thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, với những nội dung sau:

1. Tổng số tiền: 11.300.000.000 đồng (Bằng chữ: Mười một  tỷ, ba trăm

triệu đồng chẵn).

 (Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

2. Nguồn kinh phí thực hiện:

- Kinh phí bổ sung tại Quyết định số 2190/QĐ-UBND ngày 29/8/2025

của UBND tỉnh Sơn La, số tiền: 5.800.000.000 đồng

- Kinh phí bổ sung tại Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 24/9/2025

của UBND tỉnh Sơn La, số tiền: 5.500.000.000 đồng

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND xã tổ chức triển khai, thực hiện nghị quyết.

2. Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND

và đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Yên Châu khóa I, kỳ họp chuyên đề

lần thứ hai, thông qua ngày 09 tháng 10 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể

từ ngày được thông qua./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT, Hà Hưởng       b.

CHỦ TỊCH

Lù Văn Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T11:18:38+0700
	TỈNH ỦY SƠN LA
	Lù Văn Cường<cuonglv76.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T18:01:45+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÂU<vt.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!